DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  59Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

dor(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 54186729/4;
Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e como Fiscal Substituto, o(a)
servidor(a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; Matrícula nº 5899702/1;
Cargo: Técnico em Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993041
PORTARIA Nº 1793 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/756676 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 025/2023
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA que tem como ob-
jeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma
de apoio visando o Projeto “ 30° ANIVERSÁRIO DA  CIDADE DE BANNA-
CH”; Fiscal Titular, o(a) servidor(a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO,
Matrícula: 55208006/1; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de
Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS
SANTOS CARMO, Matrícula nº: 5888124/1; Cargo: Téc. Em Gestão Cultu-
ral; Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

 Protocolo: 993029
PORTARIA Nº 1779 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/2162482.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA
DE DRAMATURGIA, COMPOSIÇÃO MUSICAL E MÚSICA PARA CRIANÇAS”,
credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP,
referente à IN 876/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ
NASCIMENTO DA CUNHA; matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador
de Iniciação Artística; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) VALMIR
DE SOUZA NASCIMENTO; matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico em
Gestão Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 992970
PORTARIA Nº 1795 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/624008.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “SONS CULTU-
RAIS DA PRAÇA”, referente à IN 892/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO; matrícula nº:
5919978/4; Cargo: Ass. Administrativo; Setor/Local de trabalho: CCEIN;
e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BAR-
ROSO; matrícula nº 320626/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local
de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993165
PORTARIA Nº 1788 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/629804.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CANTA CO-
MIGO”, referente à IN 886/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
RITA DE CÁSSIA SILVA DA COSTA; matrícula nº: 57195227; Cargo: Ass
Administrativo; Setor/Local de trabalho: TMS; e como Fiscal Substitu-
to, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº

55208006/1; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993146
PORTARIA Nº 1791 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/711659.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “SHOW DOS
BAIRROS”, referente à IN 890/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; matrícula nº: 5959626/2; Car-
go: Assessora; Setor/Local de trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substitu-
to, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº
55208006/1; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993151
PORTARIA Nº 1794 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/972300.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CANÇÕES
CULTURAIS”, referente à IN 891/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO; matrícula nº:
5919978/4; Cargo: Ass. Administrativo; Setor/Local de trabalho: CCEIN;
e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BAR-
ROSO; matrícula nº 320626/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local
de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993157

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da Publicação da PORTARIA N° 1785 de 29 de setembro de
2023, publicada no DOE Nº 35.560 de 02/10/2023, a qual concede Licença
Prêmio à servidora LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO.
Onde se lê: 2ª parcela do período aquisitivo de 08/08/2017 à 13/03/2022.
Leia-se: 1ª parcela do período aquisitivo de 08/08/2017 à 13/03/2022.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 993018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 382/2021
PAE: 2021/698451
Referente: PE SRP 003/2020 – SEPLAD
Objeto: Prorrogação da data final da VIGÊNCIA do Contrato por mais 12
(doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93,
a contar de 14/09/2023 e a manutenção do valor já praticado no Contrato
anterior em conformidade ao Decreto Estadual nº 955/2020
Vigência: de 14/09/2023 a 14/09/2024
Valor Total Estimado: R$ 18.042,00
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente Termo Adi-
tivo correrão pela seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho:
13.122.1297.8338.0000; Plano Interno: 412.000.8338 C; Fonte Recurso:
01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MAIS GAS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, empresa estabelecida
à Rod. do Tapanã, nº 75 letra B, Tapanã (Icoaraci), Município de Belém/
PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 25.089.951/0001-00, neste ato represen-
tado pela Sra. SARAH RAQUEL SOARES SILVA, portadora da Identidade nº.
7743500 – PCII PA e inscrita no CPF nº. 032.462.682-74
Data de Assinatura: 14/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

 Protocolo: 993176